
 1 

ROMANIA 

JUDETUL HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

 proprietatea publică al Comunei Joseni 

 

 Consiliul Local al comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 13.04.2023;  

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 2418/2023 al Viceprimarului Comunei Joseni privind aprobarea 

modului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietatea publică şi privată a 

Comunei Joseni,  

 -  Raportul de specialitate nr. 2998/2023 al Compartimentului de administrare al domeniului 

public și privat, prin care se propune adoprarea hotărârii în forma inițiată;   

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 136/2023;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism nr. 137/2023; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină nr. 

138/2023; 

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie 

socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 139/2023; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Actul de proprietate - Titlul de proprietate nr. 16543/2004;  

 - Lista de partizi cu stocul de material lemnos pus în valoare şi nevalorificat, comunicată de 

Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A, împreună cu Actul de punere în valoare nr. 2300117500220, 

2300117500040;  

 - Hotărârea Guvernului nr. 923/2020 pentru aprobarea unor măsuri tranzitorii necesare aplicării 

unitare a normelor referitoare la provenienţa, circulaţia şi comercializarea materialelor lemnoase, la 

regimul spaţiilor de depozitare a materialelor lemnoase şi al instalaţiilor de prelucrat lemn rotund, 

precum şi a celor privind provenienţa şi circulaţia materialelor lemnoase destinate consumului propriu 

al proprietarului;  

- H.G. nr. 715/2017 pentru Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate publică, cu modificările și completările ultarioare;  

-  Legea nr. 46/2008 – Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 - Prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 

modificările şi completările ulterioare  

 - Legea 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) 

lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul  Local al Comunei Joseni:   

 

 

 

 



 2 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1.  Se aprobă  atribuirea  materialului lemnos populaţiei din pădurea comunei Joseni , de  pe 

partida,UP, I, UA 121A, 122, 122A, 123A în cantitate de 716,81 si1B, 2C, 2D 268,61mc volum la  

preţul de 80 RON/mc pentru lemn lucru  şi  15 RON/mc -  pentru lemn de foc. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire  a prezentei Hotărari se însărcinează viceprimarul comunei. 

Art. 3. Prezenta  hotărare  se  comunică Primarului comunei Joseni, viceprimarului, Ocolului 

Silvic de Regim Gheorgheni şi Instituţiei Prefectului judeţului  Harghita, Direcţiei Controlul Legalităţii 

Actelor  şi Contencios Administrativ.  

 

 
   

                              contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                      SECRETAR GENERAL 

         Baricz László                   al UAT Comuna Joseni   

                            Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 43 din 13.04.2023 


